ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ, ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от ____________________________ № ________

г. Курган

О создании комиссии по специальной оценке условий труда

В целях реализации положений Трудового кодекса Российской Федерации,
регламентирующих требования охраны труда, и в соответствии с Законом Российской
Федерации от 28 декабря 2013 года № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»
для организации и проведения специальной оценки условий труда (далее – СОУТ),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по проведению СОУТ (далее – комиссия) в составе:
Председатель комиссии: Кондратьев Александр Фёдорович, заместитель

директора Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области — начальник управления лесного хозяйства.

Члены комиссии:
Фёдорова Дарья Федоровна, специалист по охране труда хозяйственной службы отдела
материально—технического обеспечения управления финансового и материально
технического обеспечения Департамента гражданской защиты, охраны окружающей
среды и природных ресурсов Курганской области.
Брюхов Андрей Андреевич, главный инженер отдела материально—технического
обеспечения управления финансового и материально технического обеспечения
Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов
Курганской области.

2. Утвердить график проведения СОУТ в соответствии с приложением к
настоящему приказу.

3. Комиссии по проведению СОУТ:
3.1. Организовать работу по проведению СОУТ в соответствии с требованиями

Закона Российской Федерации от 28 декабря 2013 года № 426-ФЗ и иных нормативных
правовых документов, регламентирующих процедуру проведения специальной оценки
условий труда.

3.2. Утвердить до начала проведения работ перечень рабочих мест, на которых
будет проводиться СОУТ, с указанием аналогичных рабочих мест.

3.3. Обеспечить готовность рабочих мест (наличие штатных производственных
процессов и штатной деятельности) для проведения работ на них.

3.4. Обеспечить доступ специалистов аттестующей организации к рабочим
местам, а также обеспечить им предоставление необходимой информации, материалов
и документации, относящейся к СОУТ.

3.5. Завершить работы и утвердить отчет о проведении специальной оценки
условий труда не позднее 30 сентября 2024 года.

4. Назначить лицом, ответственным за взаимодействие с аттестующей
организацией Фёдорову Дарью Федоровну, специалиста по охране труда хозяйственной
службы отдела материально—технического обеспечения управления финансового и
материально технического обеспечения Департамента гражданской защиты, охраны

окружающей среды и природных ресурсов Курганской области.
5. Настоящий приказ довести до сведения ответственных лиц.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности директора Департамента
гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области                                                                          В.Н. Земляных

Приказ подготовлен специалистом по охране труда хозяйственной службы отдела МТО
УФиМТО Департамента Фёдоровой Д.Ф.

Согласовано:

«____»________________2024 г.                                                                   А.А. Тарасенко

«____»________________2024 г.                                                                        А.В. Лапина

«____»________________2024 г.                                                                    Н.Н. Симонова

«____»________________2024 г.                                                                  Б.А. Показаньев

Приложение к приказу
Департамента гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области
от «____» _________ 2024 года № _____
«О создании комиссии по специальной
оценке условий труда»

График проведения
специальной оценки условий труда на рабочих местах

№п/

п Наименование работ Сроки
проведения

Ответственный
исполнитель

1 этап

 1.

Подготовка и утверждение комиссией
перечня рабочих мест, на которых будет
проводиться специальная оценка условий
труда, с указанием аналогичных рабочих
мест

До
17.05.2024

года

Комиссия по
СОУТ

 2.

Предоставление организации, проводящей
специальную оценку условий труда,
необходимых сведений, документов и
информации

В течение 3
(трех)

рабочих
дней с

момента
заключения

договора

Комиссия по
СОУТ

 3.

Идентификация потенциально вредных и
(или) опасных факторов производственной
среды и трудового процесса на этих рабочих
местах

Май 2024
года Эксперт

4.

Составление Перечня рабочих мест,
подлежащих специальной оценке условий
труда (с указанием идентифицированных
потенциально вредных и (или) опасных
факторов производственной среды и
трудового процесса)

Май 2024
года Эксперт

5.

Утверждение результатов идентификации
потенциально вредных и (или) опасных
факторов производственной среды и
трудового процесса.

Май 2024
года

Комиссия по
СОУТ

2 этап

6.

Измерения и оценка потенциально вредных и
(или) опасных факторов производственной
среды и трудового процесса (тяжесть,
напряженность трудового процесса) с
оформлением протоколов

Май 2024
года Эксперт

3 этап

7. Составление отчета по специальной оценки
условий труда на рабочих местах

Май 2024
года Эксперт

 8.

Составление Сводной ведомости
результатов специальной оценки условий
труда, перечня мероприятий по улучшению
условий и охраны труда работников,

Май 2024
года Эксперт

оформление заключений эксперта

9. Утверждение отчета о специальной оценке
условий труда на рабочих местах

До 31
августа 2024

года

Председатель
комиссии

Комиссия по
СОУТ

10.
Уведомление организации, проводящей
специальную оценку условий труда, об
утверждении отчета

В течение 3
(трех)

рабочих
дней с

момента
утверждения

Комиссия по
СОУТ

11.
Ознакомление работников с результатами
проведения специальной оценки условий
труда на их рабочих местах под роспись.

В течение 30
(тридцати)

календарных
дней с

момента
утверждения

Комиссия по
СОУТ